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A n t w o r t

des�Ministeriums�des�Innern�und�für�Sport

auf�die�Kleine�Anfrage�der�Abgeordneten�Simone�Huth-Haage�(CDU)
–�Drucksache�17/1886�–�

Einbruchdiebstähle�im�Donnersbergkreis

Die Kleine�Anfrage�–�Drucksache�17/1886�–�vom 19. Dezember 2016 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. Wie viele Wohnungseinbrüche wurden im Donnersbergkreis seit 2010 aktenkundig (bitte nach Jahr und Verbandsgemeinde resp.

Wohnort differenzieren)?
2. Wie hoch ist die Aufklärungsquote der o. g. begangenen Delikte (bitte Differenzierung nach Verbandsgemeinde und Wohnort)?
3. Bei wie vielen Wohnungseinbrüchen wurde den Bewohnerinnen/Bewohnern durch die Diebe Gewalt angetan? Und wenn ja,

in welcher Intensität (Körperverletzung, schwere Körperverletzung oder Totschlag/Mord)?
4. In welchen Tageszeitintervallen fanden die in 1. aufgeführten Delikte statt (bitte nach Zeitintervall und Verbandsgemeinde 

auflisten: 6.00 bis 11.00 Uhr, 11.00 bis 14.00 Uhr, 14.00 bis 18.00 Uhr, 18.00 bis 23.00 Uhr, 23.00 bis 6.00 Uhr)?
5. Wie hoch sind die finanziellen Schäden durch den Diebstahl und jene des Einbruchs (bitte nach Jahr und Verbandsgemeinde dif-

ferenzieren)?
6. Gibt es Erkenntnisse, wie hoch die Zahl der Einbruchs-Abbrecherinnen/Abbrecher – sei es durch Einbruchschutzsysteme oder

Alarmierung durch Nachbarn bzw. die Geschädigten selbst – war?

Das Ministerium�des�Innern�und�für�Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung mit Schreiben vom 9. Januar 2017
wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Aussagen zur Kriminalitätsentwicklung erfolgen regelmäßig auf der Grundlage der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Diese ist
bundesweit gültig, unterliegt einheitlichen Erfassungskriterien und wird qualitätsgeprüft. Unterjährige Daten aus der PKS sind 
aufgrund noch laufender Prüfungen stets vorläufiger Natur. Dies ist bei den Fallzahlen aus 2016 zu berücksichtigen.

Zur Beantwortung der differenzierten Fragestellungen der Kleinen Anfrage stehen keine aggregierten PKS-Daten zur Verfügung.
Daher wurde eine eigenhändige Auswertung in der PKS-Anwendung durchgeführt. Eine solche Recherche ist jedoch nur bezogen
auf die zurückliegenden fünf Jahre möglich.

Für den Zeitraum 2011 bis 2015 sind jeweils ganzjährige Werte dargestellt. Die Fallzahlen 2016 beziehen sich auf den Zeitraum von
Januar bis November.

Zu Frage 1: 

Nachfolgende Tabellen weisen die von der Polizei registrierten Fallzahlen der Wohnungseinbruchdiebstähle für den Donnersbergkreis,
aufgegliedert nach Verbands- und Ortsgemeinden auf der Grundlage der PKS für Rheinland-Pfalz aus:

Donnersbergkreis 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *) Gesamt

VG Rockenhausen 17 11 16 16 11 9 80

VG Winnweiler 23 19 21 37 12 41 153

VG Alsenz-Obermoschel 6 5 14 6 6 5 42

VG Kirchheimbolanden 16 28 48 28 29 39 188

VG Göllheim 7 9 30 28 22 20 116

VG Eisenberg 14 18 15 32 20 15 114

LK-Gesamtergebnis 83 90 144 147 100 129 693

*) Januar bis November
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VG�Rockenhausen 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *) Gesamt

Bayerfeld-Steckweiler – 1 5 – 1 – 7

Dielkirchen 1 – 1 – – – 2

Gehrweiler – – – – 1 2 3

Gerbach – 2 1 – – – 3

Imsweiler – – 1 1 – – 2

Katzenbach – 1 1 – – 1 3

Ransweiler – 1 – – – – 1

Rathskirchen 1 – – 1 1 – 3

Rockenhausen 9 5 6 12 8 5 45

Ruppertsecken 2 – – – – 1 3

Sankt Alban 1 – – 1 – – 2

Schönborn 2 1 – – – – 3

Spreiterhof – – – 1 – – 1

Stahlberg 1 – – – – – 1

Würzweiler – – 1 – – – 1

VG-Gesamtergebnis 17 11 16 16 11 9 80

VG�Winnweiler 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *) Gesamt

Börrstadt – 3 – 2 1 4 10

Breunigweiler – – – 1 – – 1

Gonbach 1 – – 2 – – 3

Höringen – 1 – 2 – – 3

Lohnsfeld 1 1 4 2 2 2 12

Münchweiler an der Alsenz 12 1 5 9 2 1 30

Schweisweiler – – – 2 – – 2

Sippersfeld – 1 – 1 1 6 9

Steinbach am Donnersberg – 1 – 1 – 8 10

Wartenberg-Rohrbach 1 2 – – – 1 4

Winnweiler 8 9 12 15 6 19 69

VG-Gesamtergebnis 23 19 21 37 12 41 153

*) Januar bis November

*) Januar bis November

VG�Alsenz-Obermoschel 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *) Gesamt

Alsenz 2 2 4 3 3 3 17

Finkenbach-Gersweiler – – 1 – – – 1

Gaugrehweiler – – 1 – 1 – 2

Mannweiler-Cölln – 1 3 – – – 4

Münsterappel 1 – – – – – 1

Niederhausen an der Appel 1 – – – 1 – 2

Niedermoschel – 1 1 – – – 2

Obermoschel 1 – 3 2 1 1 8

Oberndorf – 1 – – – – 1

Schiersfeld – – – 1 – – 1

Sitters – – – – – 1 1

Unkenbach 1 – – – – – 1

Waldgrehweiler – – 1 – – – 1

VG-Gesamtergebnis 6 5 14 6 6 5 42

*) Januar bis November
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Zu Frage 2:

Nachfolgende Tabellen weisen die Aufklärungsquoten für die registrierten Wohnungseinbruchdiebstähle nach Verbandsgemein-
den auf der Grundlage der PKS für Rheinland-Pfalz aus. Eine weitere Differenzierung nach Ortsgemeinden war aufgrund der zur
Verfügung stehenden Zeit und der aufwändigen Rechercheerfordernisse nicht möglich. 
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VG�Kirchheimbolanden 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *) Gesamt

Bischheim 1 2 2 1 2 1 9

Bolanden 1 1 7 3 1 16 29

Dannenfels – 1 3 1 6 1 12

Gauersheim 2 2 – – 4 2 10

Ilbesheim – 1 4 – – – 5

Kirchheimbolanden 10 14 19 17 9 14 83

Kriegsfeld 1 1 2 1 – – 5

Marnheim 1 1 2 1 3 5 13

Morschheim – 3 1 – – – 4

Mörsfeld – – 2 – 1 – 3

Oberwiesen – 2 1 – – – 3

Orbis – – 3 2 1 – 6

Rittersheim – – – – 1 – 1

Stetten – – 2 2 1 – 5

VG-Gesamtergebnis 16 28 48 28 29 39 188

*) Januar bis November

VG�Göllheim 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *) Gesamt

Albisheim (Pfrimm) 1 1 5 3 7 – 17

Biedesheim – – 1 1 1 – 3

Bubenheim – – 1 – 1 1 3

Dreisen 2 – 4 7 1 2 16

Einselthum – 1 3 1 3 1 9

Göllheim 4 5 11 11 7 11 49

Lautersheim – 1 – – – 1 2

Ottersheim – – 2 – 1 2 5

Rüssingen – – – 1 – 1 2

Standenbühl – – – 1 – – 1

Weitersweiler – – – 1 1 – 2

Zellertal – 1 3 2 – 1 7

VG-Gesamtergebnis 7 9 30 28 22 20 116

*) Januar bis November

VG�Eisenberg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *) Gesamt

Eisenberg (Pfalz) 11 14 11 27 12 14 89

Kerzenheim 1 – 2 5 4 1 13

Ramsen 2 4 2 – 4 – 12

VG-Gesamtergebnis 14 18 15 32 20 15 114

*) Januar bis November

VG�Rockenhausen 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

VG erfasste Fälle 17 11 16 16 11 9

VG aufgeklärte Fälle 7 3 – – 7 1

VG�Aufklärungsquote�in�Prozent 41,2 27,3 0,0 0,0 63,6 11,1

*) Januar bis November



Drucksache�17/2030 Landtag�Rheinland-Pfalz�–�17.Wahlperiode

Zu Frage 3: 

Zur Beantwortung der Frage stehen keine validen statistischen Daten zur Verfügung.

Zu Frage 4:

In vielen Fällen ist die exakte Tatzeit nicht bekannt. Zur Beantwortung der Frage wurde daher die in der PKS erfasste Tatfeststellungszeit
zugrunde gelegt1). 

Nachfolgende Tabellen weisen die Zeitintervalle für die Tatfeststellungszeiten der registrierten Wohnungseinbruchsdiebstähle nach
Verbandsgemeinden aus. 
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VG�Winnweiler 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

VG erfasste Fälle 23 19 21 37 12 41

VG aufgeklärte Fälle 4 2 1 4 2 1

VG�Aufklärungsquote�in�Prozent 17,4 10,5 4,8 10,8 16,7 2,4

*) Januar bis November

VG�Alsenz-Obermoschel 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

VG erfasste Fälle 6 5 14 6 6 5

VG aufgeklärte Fälle 2 1 1 – 1 1

VG�Aufklärungsquote�in�Prozent 33,3 20,0 7,1 0,0 16,7 20,0

*) Januar bis November

VG�Kirchheimbolanden 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

VG erfasste Fälle 16 28 48 28 29 39

VG aufgeklärte Fälle 2 10 13 8 11 –

VG�Aufklärungsquote�in�Prozent 12,5 35,7 27,1 28,6 37,9 0,0

*) Januar bis November

VG�Göllheim 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

VG erfasste Fälle 7 9 30 28 22 20

VG aufgeklärte Fälle 4 3 5 14 6 3

VG�Aufklärungsquote�in�Prozent 57,1 33,3 16,7 50,0 27,3 15,0

*) Januar bis November

VG�Eisenberg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

VG erfasste Fälle 14 18 15 32 20 15

VG aufgeklärte Fälle 2 5 2 5 5 6

VG�Aufklärungsquote�in�Prozent 14,3 27,8 13,3 15,6 25,0 40,0

VG�Rockenhausen 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

00.00 bis 06.00 5 1 2 2 3 1

06.00 bis 11.00 4 1 – 1 2 –

11.00 bis 14.00 4 2 – 1 – 1

14.00 bis 18.00 6 4 2 3 5 1

18.00 bis 24.00 6 4 5 7 5 2

*) Januar bis November

*) Januar bis November

1) Diese Abfragesystematik führt zu abweichenden Fallzahlen in Bezug auf die in der Frage 1 angegebenen Werte. Diese sind im Einzelnen jedoch

nicht mit vorstehenden Werten vergleichbar, da dort nicht die Tatfeststellungszeit, sondern der Zeitpunkt der Erfassung der Daten in der PKS
der Auswertung zugrunde gelegt wurde. In der Addition der Werte stimmen die Gesamtsummen überein.
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Zu Frage 5:

Nachfolgende Tabelle weist den Gesamtwert der entwendeten Gegenstände bei den registrierten Wohnungseinbruchdiebstählen
aufgegliedert nach Verbandsgemeinden aus. Auswertbare Daten zu den bei Wohnungseinbruchdiebstählen verursachten Sachschä-
den stehen nicht zur Verfügung.
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VG�Winnweiler 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

00.00 bis 06.00 5 2 4 2 – 9

06.00 bis 11.00 10 6 6 3 3 15

11.00 bis 14.00 3 2 3 3 4 1

14.00 bis 18.00 4 5 2 6 2 4

18.00 bis 24.00 11 9 8 9 7 5

*) Januar bis November

VG�Alsenz-Obermoschel 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

00.00 bis 06.00 3 1 2 – – 2

06.00 bis 11.00 2 2 3 4 2 1

11.00 bis 14.00 1 – 1 – – –

14.00 bis 18.00 1 3 4 1 1 –

18.00 bis 24.00 3 – – 2 3 –

*) Januar bis November

VG�Kirchheimbolanden 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

00.00 bis 06.00 6 4 5 5 3 6

06.00 bis 11.00 2 4 7 6 9 13

11.00 bis 14.00 – 3 9 2 6 4

14.00 bis 18.00 3 4 5 8 2 3

18.00 bis 24.00 12 11 18 12 5 11

*) Januar bis November

VG�Göllheim 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

00.00 bis 06.00 2 – 3 7 – 3

06.00 bis 11.00 1 – 3 5 4 2

11.00 bis 14.00 1 1 6 2 3 3

14.00 bis 18.00 1 2 4 2 3 2

18.00 bis 24.00 7 4 11 15 9 10

*) Januar bis November

VG�Eisenberg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

00.00 bis 06.00 1 2 2 1 2 3

06.00 bis 11.00 3 4 4 5 2 1

11.00 bis 14.00 1 2 3 1 3 1

14.00 bis 18.00 3 2 2 9 3 3

18.00 bis 24.00 10 5 7 13 9 7

*) Januar bis November

Wert�erlangtes�Gut�in�Euro 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *) Gesamt

VG�Rockenhausen 85 005 93 151 182 482 62 958 48 910 56 399 528 905

VG�Winnweiler 11 584 3 045 53 095 126 609 41 070 38 694 274 097

VG�Alsenz-Obermoschel 37 326 1 775 38 481 21 000 52 670 150 151 402

VG�Kirchheimbolanden 85 005 93 151 182 482 62 958 48 910 56 399 528 905

VG�Göllheim 27 779 11 240 93 760 55 660 69 900 50 720 309 059

VG�Eisenheim 8 045 33 161 16 180 96 208 46 630 31 720 231 944

*) Januar bis November
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In Vertretung:
Günter Kern
Staatssekretär
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VG�Rockenhausen 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

Fälle gesamt 17 11 16 16 11 9

Anzahl Versuche 4 4 6 5 5 6

Versuche�in�Prozent 23,5 36,4 37,5 31,3 45,5 66,7

Zu Frage 6:

Nachfolgende Tabellen weisen die Anzahl der Versuche (in absoluten Zahlen und in Prozentanteilen) an den insgesamt registrier-
ten Wohnungseinbruchdiebstählen aufgegliedert nach Verbandsgemeinden auf der Grundlage der PKS für Rheinland-Pfalz aus. Aus-
wertbare Daten zu den Gründen eines möglichen Abbruchs des Tatgeschehens stehen nicht zur Verfügung.

*) Januar bis November

VG�Winnweiler 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

Fälle gesamt 23 19 21 37 12 41

Anzahl Versuche 14 13 4 16 5 13

Versuche�in�Prozent 60,9 68,4 19,0 43,2 41,7 31,7

*) Januar bis November

VG�Alsenz-Obermoschel 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

Fälle gesamt 6 5 14 6 6 5

Anzahl Versuche 1 – 8 4 1 4

Versuche�in�Prozent 16,7 0,0 57,1 66,7 16,7 80,0

*) Januar bis November

VG�Kirchheimbolanden 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

Fälle gesamt 16 28 48 28 29 39

Anzahl Versuche 4 11 16 13 15 20

Versuche�in�Prozent 25,0 39,3 33,3 46,4 51,7 51,3

*) Januar bis November

VG�Göllheim 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

Fälle gesamt 7 9 30 28 22 20

Anzahl Versuche 4 4 11 13 11 9

Versuche�in�Prozent 57,1 44,4 36,7 46,4 50,0 45,0

*) Januar bis November

VG�Eisenberg 2011 2012 2013 2014 2015 2016 *)

Fälle gesamt 14 18 15 32 20 15

Anzahl Versuche 5 6 9 11 11 4

Versuche�in�Prozent 35,7 33,3 60,0 34,4 55,0 26,7

*) Januar bis November


